

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 – CENTRO/SP - CEP: 01045-903 FONE: 2075-4500

PROCESSO	2020/00066		
INTERESSADA	Escola de Engenharia de Piracicaba		
ASSUNTO	Alteração da Matriz Curricular do Curso de Engenharia Civil		
RELATORA	Cons ^a Maria Cristina Barbosa Storopoli		
PARECER CEE	N° 13/2021	CES "D"	Aprovado em 27/01/2021
		(Comunicado ao Pleno em 03/02/2021

CONSELHO PLENO

1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO

- O Diretor Acadêmico da Escola de Engenharia de Piracicaba, pelo Ofício 653/2019, protocolado em 18/12/2019, comunica alteração da Matriz Curricular do Curso de Engenharia Civil, fls. 2.
 - O Prof. Dr. Edson Valdemir Pigoretti é o Diretor Acadêmico.
- O Curso teve sua última Renovação do Reconhecimento por meio do Parecer CEE 149/2017 e Portaria CEE/GP 172/2017, publicada no DOE de 12/04/2017, pelo prazo de cinco anos.

1.2 APRECIAÇÃO

Em seu Ofício, a Instituição comunica que foram realizadas as seguintes alterações no Projeto do Curso de Engenharia Civil:

- 1. a disciplina "Introdução à Administração e Empreendedorismo", que tinha lecionamento no terceiro semestre do Curso, foi alocada no décimo semestre;
- 2. a disciplina "Laboratório de Física II", que tinha lecionamento no quarto semestre do Curso, foi alocada no terceiro semestre.

As alterações foram aprovadas por unanimidade pela Congregação da Escola de Engenharia de Piracicaba, em reunião no dia 11/12/2019, cuja Ata encontra-se de fls. 3 a 10.

A matriz curricular atualizada encontra-se de fls. 11 e 12.

2. CONCLUSÃO

- **2.1** Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE 171/2019, a alteração da Matriz Curricular do Curso de Engenharia Civil, da Escola de Engenharia de Piracicaba.
- **2.2** A presente alteração tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 21 de janeiro de 2021.

a) Cons^a Maria Cristina Barbosa Storopoli Relatora

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros Bernardete Angelina Gatti, Décio Lencioni Machado, Edson Hissatomi Kai, Hubert Alquéres, Iraíde Marques de Freitas Barreiro, Marcos Sidnei Bassi, Maria Cristina Barbosa Storopoli e Roque Theóphilo Júnior.

Reunião por Videoconferência, 27 de janeiro de 2021.

a) Cons. Hubert Alquéres
Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Reunião por Videoconferência, em 03 fevereiro de 2021.

Cons^a Ghisleine Trigo Silveira Presidente